
COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

25050 - Piazza Europa, 16 – Codice Fiscale 00455600171 - Tel. 0306850557 - Fax 030653454 
protocollo@comune.passirano.bs.it www.comune.passirano.bs.it 
 
 

Ordinanza n.62 del 13-08-2025 Pag. 1 
 

ORIGINALE 
Preliminare n. 62 
 

ORDINANZA N. 62 DEL 13-08-2025 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

BAFFELLI GREGORIO COSTRUZIONI SRL - CHIUSURA 
STRADA E ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO IN 

VIA INDIPENDENZA E VIA CADORNA DAL 25/08/2025 FINO A 
FINE LAVORI DI COSTRUZIONE LINEA ELETTRICA PER 

CONTO DI E-DISTRIBUZIONE SPA 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di agosto,  
 

SOSTITUTO DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
Visti: 
 il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 

Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la richiesta formulata dall’impresa Baffelli Gregorio Costruzioni srl in data 25/07/2025, 
protocollo 13794, relativa all’emissione di ordinanza di chiusura strada e istituzione di senso 
unico alternato in via L. Cadorna e in Indipendenza per consentire lavori di realizzazione di una 
linea elettrica interrata per conto di E-Distribuzione spa; 
 
Richiamata l’autorizzazione rilasciata dal Comune a E-Distribuzione spa in data 16/05/2025 
protocollo 9201; 
 
Dato atto che i lavori: 
 riguarderanno il tratto stradale di via Indipendenza dall’intersezione con via L. Cadorna 

fino al civico 33/a, inclusa l’intersezione stessa; 
 verranno eseguiti nell’intervallo temporale compreso tra il 25 agosto ed il 26 settembre 

2025 (sabato, domenica e festivi esclusi) dalle ore 8:00 alle ore 18:00 per una durata di 
circa 8 giornate lavorative non continuative; 

 
Considerato che i lavori potrebbero protrarsi a causa del maltempo o per altre ragioni non 
attualmente previste o prevedibili; 

 



Ordinanza n.62 del 13-08-2025 Pag. 2 
 

Acquisito il parere favorevole della Polizia Locale in data 28/07/2025 prot. n. 13920; 
 
Dato atto che la Polizia Locale del Comune di Passirano ha contattato la Polizia Locale del 
Comune di Corte Franca e ha acquisito il consenso all’istituzione temporanea del divieto di 
sosta sui parcheggi situati in via Indipendenza, all’interno del territorio di Corte Franca, al fine 
di agevolare il transito in senso unico alternato; 
 
Ritenuto che, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere 
tecnico, si renda necessario emettere l’ordinanza di chiusura e senso unico alternato di cui 
sopra; 
 
Richiamati: 
 Il Decreto del Sindaco n. 13 del 30/06/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

sostituta del Responsabile dell’Area Tecnica;   
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285;  
 

ORDINA 
 
per i motivi sopra esposti, dal 25/08/2025 fino a fine lavori, dalle ore 8:00 alle ore 18:00 
(sabato, domenica e festivi esclusi): 
 l’istituzione del senso unico alternato in corrispondenza dell’intersezione tra via L. 

Cadorna e via Indipendenza; 
 il divieto di transito in via Indipendenza nel tratto compreso tra l’intersezione con via L. 

Cadorna ed il civico 29; 
 l’istituzione temporanea del senso unico alternato in via Indipendenza, nel tratto 

compreso tra il civico 29 e il civico 33/a; 
 il divieto di sosta in corrispondenza dei parcheggi situati in via Indipendenza, lungo il 

tratto stradale compreso tra i civici 29 e 33; 
 che l’impresa esecutrice osservi le seguenti prescrizioni:    

 apporre la segnaletica di cantiere, di chiusura e di senso unico alternato ai sensi del 
Codice della Strada; 

 nel tratto in chiusura, i lavori dovranno essere limitati alle fasce orarie 8:30-12:00, 
14:30-17:00. Al di fuori di questi orari dovrà essere assicurato il transito in sicurezza; 

 I residenti e le attività economiche della località Bettolino dovranno essere avvertiti 
della chiusura strada con avviso porta a porta almeno 48 ore prima dei lavori; 

 apporre preavviso di “strada chiusa per Monterotondo-Passirano”: 
 all’intersezione tra via Indipendenza e via Torre, in territorio di Passirano, 

con provenienza da Calino di Cazzago S.M.; 
 all’intersezione tra via Papa Paolo VI e via Torre, in territorio di Calino di 

Cazzago S.M.; 
 all’intersezione tra via Trieste e via Valle, in territorio di Bornato di Cazzago 

S.M.; 
 posizionare sbarramento con divieto di transito e strada chiusura all’intersezione tra 

via L. Cadorna e via Indipendenza, da posizionare anche a valle dei lavori; 
 apporre i segnali di divieto di sosta sui parcheggi di via Indipendenza, almeno 48h 

prima dell’inizio dei lavori; 



Ordinanza n.62 del 13-08-2025 Pag. 3 
 

 regolare la viabilità con movieri o semaforo a 3 luci nei tratti stradali in senso unico 
alternato; 

 comunicare mezzo mail il giorno esatto dell’effettiva modifica della viabilità 
all’ufficio della Polizia Locale e all’ufficio Tecnico del Comune di Passirano, nonché 
all’ufficio di Polizia Locale dei Comuni di Corte Franca e Cazzago San Martino; 

 posa e manutenzione della segnaletica a carico dell’impresa esecutrice; 
 monitoraggio della condizione dello scavo in caso di interruzione lavori per 

maltempo; 
 riasfaltare per l’intera ampiezza della strada il tratto di via Indipendenza interessato 

dai lavori, come prescritto in data 16/05/2025 prot. n. 9201 dall’ufficio tecnico; 
 conservare in cantiere la copia della presente ordinanza, a disposizione degli organi 

di Polizia. 
 
Si comunica la presente mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali. Tale 
adempimento è a carico della ditta richiedente o esecutrice dei lavori, così come rimane in 
capo alla ditta medesima ogni responsabilità patrimoniale e civile verso terzi per qualunque 
ragione cagionata.  
 
Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge.  
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa mezzo mail a:  
 Polizia Locale di Passirano: polizialocale@comune.passirano.bs.it   
 Polizia Locale di Corte Franca: protocollo.comune.cortefranca@pec.regione.lombardia.it  
 Polizia Locale di Cazzago S. M.: protocollo@pec.comune.cazzago.bs.it    
 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso al Tribunale Regionale della Lombardia, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 
104/2010; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 
24 novembre 1971 n. 1199; 

 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della 
presente ordinanza è il firmatario della stessa.  
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 SOSTITUTO DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 FRANCHI BARBARA 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  

mailto:polizialocale@comune.passirano.bs.it
mailto:protocollo.comune.cortefranca@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.comune.cazzago.bs.it

